类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕1号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第363号建议的答复

王芳代表：
您在市十八届人大一次会议期间提出的《关于进一步加强政企合作的建议》（第363号建议）已收悉。
首先非常感谢您对加强我市企业核心竞争力，推动我市经济社会高质量发展工作的关心和支持。您的建议围绕疫情冲击下许多企业面临的困境，提出进一步融合政府资源等方面的建设性意见和建议。收到建议后，我局高度重视，组织开展了相关调查研究，并会同市人力社保局、市科技局、市商务局、市卫生健康局进行了沟通，现将有关意见答复如下：
一、综合类企业服务平台方面
锻体系、造服务。近年来，为切实帮助企业破难解困，营造企业致力创新转型发展的良好环境，我市不断扩展服务范围，深化服务企业内容，优化服务体系机制，强化问题调处能力，创新服务方法举措，提升企业获得感，畅通了多元化对话沟通渠道，完善多角度沟通对话制度，健全了多层次调处办理机制，积极营造良好的发展环境。一是建立完善“1+N”企服体系“窗口平台”，高效运营市企业发展服务平台暨8718公共服务慈溪平台，发挥全市42个涉企服务部门以及19个镇街道（园区）企服窗口平台、N家市场化专业服务机构定期联动助企机制，协同推进各项政策宣传、专题服务等活动，有效提升政策帮享、困难帮解、企情帮言、市场帮需的“四帮服务”实效。每年度开展“讲政策、送服务”双月活动，由市企业发展服务平台（8718慈溪平台）具体承办实施，做好产业发展政策等各类涉企政策、浙江省民营企业发展促进条例等宏观法规条例宣讲帮诊活动，并根据各地企业共性需求，免费为企业提供财务、环保、法务等特色专题培训服务，每年“线上+线下”开展政策解读、申报辅导、培训授课等公益企服活动近50场。二是建立完善“领导干部结对服务企业、企情收集反馈、及时发现企业问题有效闭环解决、差异化全程跟踪服务、多样化精准宣传”等五大企服机制。完善每日企情收集、每周企情速递、每月企服分析等，将企业关注的热点诉求传达至相关职能部门，供决策参考；进一步畅通“政企”沟通体系，确保企业合法合理诉求“件件有着落、事事有回音”。三是深入推进数字化企服体系建设，进一步集成畅通企业获取政府服务的绿色通道，赋能企业高质量发展，打好推进企业码建设和应用推广“组合拳”，推进“企业码”慈溪专区建设并做好迭代升级，打造创新应用场景，与宁波企业综合服务大平台实现互联互通。目前我市累计已领码企业超3.1万家，专区开设6大特色模块21项高频涉企服务应用，平台累计访问用户数超24万，累计页面访问量超500万次；2021年以来通过企业码开展各类涉企服务活动超70场，全程引导企业以企业码实现在线报名、签到及服务评价，提升其获得服务便利性。
二、多元化专业类政企互动服务平台方面
（一）企业招工平台。一是为克服疫情影响造成企业用工短缺，解决不同产业和人群的就业问题，我市组织了“在慈启航、溪望未来”为主题的系列招聘会，涵盖技术工人专场、外来务工人员专场、百强企业专场和指导各镇（街道）开展春风行动系列招聘，实现精准收集用工需求，精准对接用工平台，精准解决用工难题。此外举办残疾人、巾帼就业等专场公益性招聘会，通过搭建大数据信息化平台，精准了解不同人群就业需求，当好“牵线人”，多渠道帮助各类就业群体融入社会，稳定就业，提升求职者幸福感。今年以来，累计举办线上线下招聘会共65场，服务企业2741家，提供岗位5.46万个，吸引1.75万余人次参加，达成初步意向4774人。二是除传统招聘模式外，我市还通过创新开发手机端“慈溪人才（就业）”、“东方e聘”等微信小程序，改进慈溪人才网站，新建“线上零工市场”栏目，实现企业发布招聘岗位精准匹配应聘人员简历，提高企业和求职者的对接效率。针对疫情期间兴起的灵活用工、共享用工等新兴用工模式，企业只需填写姓名、年龄、薪资、闲置时间、人数、联系方式等富余劳动力信息，平台即可实时进行精准匹配缺工企业，解决企业用工“冷热”不均问题，实现余缺调剂，提高就业对接效率。将一些因疫情而延后的赴外招聘会和系列专场招聘会改为线上招聘，为因疫情在家待业的求职者们打通“云”线上招聘通道。
（二）外贸企业服务平台。一是建立海外智慧物流平台。受地缘政治、国际贸易和疫情等因素影响，为解决外贸企业出货难题，省商务厅牵头设立海外智慧物流平台，整合全省海外物流资源，帮助企业解决出货难问题；截止到今年4月底，我市已有1100余家外贸企业上线该平台。二是设立中远海运慈溪办事处。为解决企业一柜难求困境，我市积极引进中远海运，在慈设立中远海运慈溪办事处；目前，全市已有12家外贸企业与中远海运签订直客合作协议，有效减少海运中间环节、降低企业海运物流成本。三是建立“慈溪市外贸企业群”QQ群，已有2000余家外贸企业代表加入，为全市外贸企业交流和互帮互助提供平台。一方面，企业生产经营中碰到的诉求问题群里“直通提问”，另一方面，政府侧及时将企业奖励申报、人员招聘、人才培训、境内外参展、海外风险防范等信息发布在群里，供有需求的选择，建立了良好的政企沟通平台。
三、疫情背景下的护航服务方面
（一）优化防疫硬管控软服务。今年春节以来，经信部门严格贯彻落实工业企业进口物防工作总体部署要求，快速建立工作机制、开展动态排摸、落实防控措施，守好工业企业“人、物、环”防疫小门，为企业经营发展奠定良好稳定环境基础。一是落实“硬管控”，指导企业抓实源头、运输、入库、生产、销售、人员健康等“6个环节”管控，做到源头、去向可追溯，重点抓牢入库环节，依托本地医疗健康集团，严格落实新到进口物品24小时内“随到随检”、重点人员核酸检测工作。政府侧运用“物防链”，在线监管企业防疫任务落实情况。二是践行“软服务”，在慈溪经信、8718慈溪平台公众号开设“防疫知识”专栏和短信精准推送，力争政策、物防指南等宣传扩面，进一步压实企业主体责任；加强培训指导，累计开展全市进口物品工业企业防控措施线上培训4次、线下培训4场次；组织现场会，实操展示进口物品装卸入库、预防性消毒、核酸检测等全流程环节，为企业提供“样板式”操作指导；组织业务骨干，分20个工作组，下沉各地企业开展5轮全覆盖现场检查指导，不断自查自纠、改进提升。三是加强疫情常态化防控。自2021年1月11日慈溪市阿六冷链集中监管仓开仓以来，为确保其消毒工作安全有效，慈溪市疾控中心对仓内消毒工作开展消毒效果评估16次，入仓技术指导36次，有效提升企业消毒质量。
（二）保产业链平稳畅通。今年以来全国疫情多点频发，为最大限度减少疫情对我市工业经济的影响，市经信局在严格落实疫情防控各项措施的基础上，加强上下协同和横向协调，多措并举全力保障全市重点产业链供应链畅通。第一时间成立了产业链供应链应急保障专班，对重点产业链出现的断链断供问题进行专项攻坚。通过宁波企业综合服务大平台“工业企业稳链保链一点通”、浙里办APP和微信小程序等数字化应用，高效排摸受理企业反映的产业链供应链不畅、供应商复工复产等相关问题。通过企业反应、平台提交、主动排摸、调查问卷等方式，对企业问题分类梳理、分级处置、专项协调。协助重点物资生产企业、重点产业链龙头企业和配套企业办理通行证，截至5月底，已为企业线上线下办理全国通行证300余张，及时协调企业在使用通行证过程中遇到的交通卡点问题，保障了企业急需供应链的畅通。
（三）强化科技服务促竞争力。受疫情和外部环境不确定性等多方面影响，市政府相关部门积极立足科技创新、提升企业内部核心竞争力，推动企业高质量发展。一是做好企业研究开发费用、高新技术产业投资、高新技术产业增加值等企业经济运行核心科技指标的监测分析。2021年，全市实现规上企业研究开发费62.4亿元，增速24.8%；高新技术产业投资37.6亿元，增速18.9%；高新技术产业增加值349.2亿元，增速19.2%。二是畅通高新技术企业运行情况监测，对484家高新技术企业做好季报年报检测工作，及时发现产业及科技创新的趋势，形成决策反馈。三是建立企业技术难题沟通机制，加快宁波科技大市场慈溪分市场建设，实现技术交易额22.8亿元。推广“专家服务团+签约教授”模式，依托宁大科院等高校院所，举办周巷镇重点企业、市轴承行业等科技合作交流活动。组织发动23家中介机构成立科技服务联盟及首批6个镇级服务站；市科技局提供业务指导，落实站点布点、中介准入、收费标准等规则建设；8718慈溪平台作为依托单位，牵头各中介机构，直接面向企业统一接单服务。通过“政府奖励企业、企业购买服务”，入驻科技型中小企业服务站为广大科技中小企业向高企升级提供全周期、托管型、一站式专业服务。四是贯彻落实科技创新政策包，确保助企纾困政策落实到位。今年一季度，产业政策资金兑现额度超50%。发放科技贷款2208万元，累计放款1.58亿元；开展科技创新券申领使用，发放科技创新券730余万元，申请使用383.04万元，扶持科技型中小企业发展。
以上是我们的答复意见和措施，如有不当，请予以批评指正。最后，再次感谢您对我市经济社会高质量发展工作的关心和
支持，希望您一如既往为我市企业发展献计献策，多提宝贵意见和建议。

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]2022年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市人力社保局、市科技局、市商务局、市卫生健康局，逍林镇人大主席团。
联 系 人：林妮妮
联系电话：67001939
—2—

—1—